na modalidade cumulativa, referente as competências de janeiro e fevereiro de 2007, por meio do PER/DCOMP n° 09450.04233.280907.1.3.04.8672 (doc. 05), conforme valores explicitados a seguir:
� Janeiro de 2007 (Código; 2172), "no valor principal R$ 831.918,21 (oitocentos e trinta e um mil e novecentos e dezoito reais e vinte e um centavos), e juros de R$57.319,17(cinquenta c sete mil, trezentos e dezenove reais e dezessete reais), perfazendo um total de R$889.237,38 (oitocentos e oitenta e nove mil, duzentos e trinta e sete reais e trinta c oito centavos), conforme DCTF do período (doc. 06).
Fevereiro de 2007 (Código 2172), no valor principal de R$ 1.172.697,48 (hum , milhão cento e setenta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais c quarenta e oito centavos), e juros de R$ 68.485,53 (sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos); perfazendo um total de R$ 1.241.183,01 (hum milhão, duzentos e quarenta e um mil, cento e oitenta e três reais e um centavo), conforme DCTF do período (doc. 07).
Destaca-se, portanto, que a compensação pleiteada por meio do PER/DCOMP n° 09450.04233.280907.1.3.04.8672, utilizou o montante de R$1.732.471.65: (hum milhão, setecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos) do crédito existente.
Lado outro, considerando o crédito remanescente de RS 1.046.311,68 (hum milhão, quarenta e seis mil, trezentos e onze reais e sessenta e oito centavos), a Recorrente pleiteou sua compensação com parte do débito de COFINS (Código: 5856) do mes de outubro de 2008 (do no montante de RS 1.423.611,67 (hum milhão, quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e onze reais e sessenta e sete centavos), por meio da PER/DCOMP n° 14588.73960.121108.1.3.04-1033, de 12/11/2008 (doc. 08).
Ocorre que a autoridade administrativa homologou a compensação pleiteada por meio do PER/DCOM nº 09450.04233.280907.1.3.04.8672 (doc.

[...]

"débitos"  de  COFINS  na  modalidade  cumulativa,  referente  as 
competências  de  janeiro  e  fevereiro  de  2007,  por  meio  do 

PER/DCOMP  n°  09450.04233.280907.1.3.04.8672  (doc.  05), 
conforme valores explicitados a seguir: 

•  Janeiro  de  2007  (Código;  2172),  "no  valor  principal  R$ 
831.918,21 (oitocentos e  trinta e um mil e novecentos e dezoito 
reais e vinte e um centavos), e juros de R$57.319,17(cinquenta c 
sete mil, trezentos e dezenove reais e dezessete reais), perfazendo 
um  total  de  R$889.237,38  (oitocentos  e  oitenta  e  nove  mil, 
duzentos e trinta e sete reais e trinta c oito centavos), conforme 
DCTF do período (doc. 06). 

Fevereiro  de  2007  (Código  2172),  no  valor  principal  de  R$ 
1.172.697,48 (hum , milhão cento e setenta e dois mil, seiscentos 
e noventa e sete reais c quarenta e oito centavos), e juros de R$ 
68.485,53  (sessenta  e  oito  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  cinco 
reais  e  cinqüenta  e  três  centavos);  perfazendo  um  total  de  R$ 
1.241.183,01 (hum milhão, duzentos e quarenta e um mil, cento e 
oitenta  e  três  reais  e um  centavo),  conforme DCTF do  período 
(doc. 07). 

Destaca­se, portanto, que a compensação pleiteada por meio do 
PER/DCOMP  n°  09450.04233.280907.1.3.04.8672,  utilizou  o 
montante de R$1.732.471.65: (hum milhão, setecentos e trinta e 
dois  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  um  reais  e  sessenta  e  cinco 
centavos) do crédito existente. 

Lado  outro,  considerando  o  crédito  remanescente  de  RS 
1.046.311,68 (hum milhão, quarenta e seis mil, trezentos e onze 
reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  a  Recorrente  pleiteou  sua 
compensação  com  parte  do  débito  de COFINS  (Código:  5856) 
do mes de outubro de 2008 (do no montante de RS 1.423.611,67 
(hum milhão, quatrocentos  e  vinte  e  três mil,  seiscentos e  onze 
reais e sessenta e sete centavos), por meio da PER/DCOMP n° 
14588.73960.121108.1.3.04­1033, de 12/11/2008 (doc. 08). 

Ocorre  que  a  autoridade  administrativa  homologou  a 
compensação  pleiteada  por  meio  do  PER/DCOM  nº 
09450.04233.280907.1.3.04.8672  (doc.